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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

bipy – 2,2´-бипиридин

Cl-phen –5-хлор-1,10-фенантролин

dmbipy – 4,4'-диметил-2,2´-бипиридин

DMF – N,N-диметилформамид

dmphen – 4,7-диметил-1,10-фенантролин

DMSO – диметилсульфоксид

ESI-MS – масс-спектрометрия с распылением в электрическом поле

EtOH – этанол

Hep2 – клетки карциномы гортани человека

HepG2 – клетки гепатоцеллюлярной карциномы человека

Hft – 5-фенил-1H-тетразоk

H2L
1 – 1H-тетразол-5-илуксусная кислота

HL2 – 5-(4-хлорфенил)-1H-тетразол

H2tzc – 1H-тетразол-5-илмуравьиная кислота

IC50 – концентрация соединения, при которой общее количество клеток снижается на 50 %

по сравнению с контролем

LC50 – концентрация соединения, при которой количество живых клеток уменьшается на

50 % по сравнению с контролем

LN-N – производные 1,10-фенантролина и 2,2´-бипиридина

MCF7 – клетки аденокарциномы молочной железы человека

MRC5 – неопухолевые клетки - фибробласты легкого человека

PBS – фосфатно-солевой буфер

phen – 1,10-фенантролин

phendione – 1,10-фенантролин-5,6-дион

TBU – третичный строительный блок

ДНК –дезоксирибонуклеиновая кислота

ИК – инфракрасная спектроскопия

КБСД – Кембриджский банк структурных данных

РНК – рибонуклеиновая кислота

РСА – рентгеноструктурный анализ

РФА – рентгенофазовый анализ

СДО – спектры диффузного отражения

ТГА – термогравиметрический анализ

ЭПР – электронный парамагнитный резонанс

ЯМР – ядерный магнитный резонанс
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы

Применение комплексных соединений как терапевтических агентов является актуальным

направлением современной медицинской химии. Имеется ряд примеров комплексов,

используемых в клинической практике: цисплатин – для лечения раковых заболеваний,

соединения серебра, являющиеся противомикробными агентами, и ауранофин –

соединение золота, используемое для лечения ревматоидного артрита. Появление

резистентности к терапии с течением времени и возникновение побочных эффектов к

лекарствам мотивирует исследователей к поискам новых биологически активных

соединений [1–4]. Комплексы на основе металлов, которые относятся к жизненно

необходимым микроэлементам (железо, калий, кальций, кобальт, литий, магний, марганец,

медь, натрий, никель, хром, цинк), являются перспективными в качестве

противоопухолевых агентов, поскольку предполагается, что данные соединения будут

иметь меньшие негативные последствия ввиду их присутствия в организме и участия в

метаболизме [5–16].

Немаловажным фактором для дальнейших исследований является биологическая

активность лигандов, поскольку биологические свойства зависят не только от природы

металлов, но и от природы лигандов и функциональных групп, участвующих в

координации. Тетразолы и их производные обладают широкими координационными

возможностями благодаря наличию четырех атомов азота в цикле, способных к

координации. Вследствие влияния различных факторов, таких как природа металла и

аниона, наличие заместителей в производных тетразола, возможно получить комплексы

разнообразного строения, и, как следствие, свойств. Кроме того, производные тетразола

являются биологически активными веществами, проявляющими около двадцати видов

биологической активности, таких как антибактериальная, противовоспалительная,

противогрибковая, противовирусная и другие [17–26]. На мировом фармацевтическом

рынке за последние 10-20 лет появились десятки высокоэффективных лекарственных

средств, активные фармацевтические компоненты которых содержат тетразольный цикл

[27–30]. Ежегодно публикуются сотни работ, посвященных синтезу новых биологически

активных тетразолов.

Таким образом, разработка методик синтеза и получение комплексов жизненно

необходимых металлов с использованием производных тетразола в качестве лигандов,

характеризация полученных соединений физико-химическими методами анализа и

исследование цитотоксической и цитостатической активности является перспективной и

актуальной задачей.
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Степень разработанности темы исследования

Несмотря на то, что химия тетразолов активно развивается, комплексы на их основе редко

изучаются в качестве противоопухолевых агентов. К моменту начала данной работы

известно достаточно много разнолигандных комплексов 3d-металлов с производными

1,10-фенантролина/2,2´-бипиридина и различными тетразолами: 5-метил-, 5-фенил-,

5-бензил-, 5-циано-, 5-(пиримидин-2-ил)-, 5-(пиридин-2-ил)-, 5-ферроценил-замещенными

тетразолами, 9-(1H-тетразол-5-ил)-10-карбоксилантраценом, 1,3-дис(2H-тетразол-5-

ил)бензолом, 3-(5H-тетразолил)бензойной кислотой, 5-(4-(тетразол-5-ил)фенил)-

изофталевой кислотой и др. [31–55]. Для большинства этих соединений были изучены

фотолюминесцентные и магнитные свойства, или они были исследованы в качестве

гомогенных катализаторов.

Согласно Кембриджскому банку структурных данных на основе 1H-тетразол-5-илуксусной

кислоты среди 3d-металлов получены комплексы марганца(II), меди(II) и цинка(II), а среди

разнолигандных комплексов известны только комплексные соединения меди(II) и цинка(II)

с 2,2´-бипиридином. Однако, для них не изучены цитотоксические свойства на опухолевых

клеточных линиях. В случае комплексов 3d-металлов на основе 5-(4-хлорфенил)-1H-

тетразола известны только комплексы кобальта(II) и меди(II). Для комплексов меди(II)

системный анализ цитотоксической активности был произведён ранее [37].

Целью данной диссертационной работы является синтез разнолигандных

координационных соединений 3d-металлов – марганца(II), никеля(II), меди(II) и цинка(II) –

с 1H-тетразол-5-илуксусной кислотой (H2L
1), 5-(4-хлорфенил)-1H-тетразолом (HL2) и

производными 1,10-фенантролина/2,2´-бипиридина с последующим изучением их

стабильности в растворе и цитотоксической/цитостатической активности.

Для достижения данной цели поставлены следующие задачи:

– разработка методик синтеза новых разнолигандых комплексных соединений 3d-металлов

с производными тетразола и 1,10-фенантролина/2,2´-бипиридина;

– подбор условий для роста монокристаллов и установление строения комплексных

соединений с помощью рентгеноструктурного анализа;

– характеризация полученных соединений с использованием различных физико-

химических методов (элементный, рентгенофазовый, термогравиметрический анализы,

ИК-спектроскопия);
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– изучение поведения полученных комплексов в биосовместимых растворах с помощью

кондуктометрии, масс-спектрометрии, ЭПР-, ЯМР- и оптической спектроскопии (спектры

поглощения в видимом и ультрафиолетовом диапазоне света и сравнение со спектрами

диффузного отражения для твердых образцов);

– исследование биологических свойств (цитотоксической и цитостатической активности)

in vitro на различных опухолевых клеточных линиях человека (Hep2, HepG2, MCF7) и

неопухолевой клеточной линии (MRC5);

– поиск закономерностей «структура-свойство» для полученных серий комплексов.

Научная новизна работы

В данном исследовании разработаны методики синтеза новых разнолигандных

координационных соединений 3d-металлов (марганец(II), никель(II), медь(II) и цинк(II)) с

производными тетразола – 1H-тетразол-5-илуксусной кислотой (H2L
1) и 5-(4-хлорфенил)-

1H-тетразолом (HL2), – и 1,10-фенантролина/2,2´-бипиридина. Получено и

охарактеризовано различными физико-химическими методами 31 новое соединение, для

большинства из которых методом рентгеноструктурного анализа установлены

молекулярные и кристаллические структуры.

Большой объем работы составляет структурная характеризация комплексов, детально

рассмотрены координационные способности лигандов. Согласно экспериментальным

данным для комплексов меди(II) и цинка(II) на основе 1H-тетразол-5-илуксусной кислоты

характерно образование полимерных цепочек за счет мостиковой функции тетразолатного

цикла. Для комплексов никеля(II) с этим же лигандом свойственно образование

моноядерных соединений. Для комплексов цинка(II) на основе 5-(4-хлорфенил)-1H-

тетразола характерно образование биядерных соединений, где тетразолатный цикл

проявляет мостиковую функцию, при этом комплексы марганца(II) –моноядерные. Кроме

того, наличие π-стэкинга в большинстве соединений приводит к образованию

супрамолекулярных структур.

Детально изучено поведение и стабильность полученных форм комплексов в

биосовместимых растворах с течением времени, для комплексов марганца(II) и цинка(II) на

основе 5-(4-хлорфенил)-1H-тетразола предложены схемы диссоциации соединений.

Показано, что образующиеся формы стабильны в водных растворах в течении 48 ч.


[…]

2)4]

(28) и сравнение со спектром 1H-ЯМР для смеси свободных лигандов (красный сверху при

300 K).
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Рис. П45. Сравнение спектров 13C-ЯМР для [Zn2(dmbipy)2(L
2)4] (28, черный снизу) и смеси

свободных лигандов (красный сверху).

Рис. П46. Температурная зависимость спектров 1H-ЯМР для комплекса [Zn2(bipy)2(L
2)4]

(29) и сравнение со спектром 1H-ЯМР для смеси свободных лигандов (красный сверху).
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Рис. П47. Температурная зависимость спектров 13C-ЯМР для [Zn2(bipy)2(L
2)4] (29) и

сравнение спектром для смеси свободных лигандов (красный сверху).

Рис. П48. Температурная зависимость спектров 1H-ЯМР для [Zn(phen)2(L
2)2]·4H2O (30) и

сравнение со спектром для смеси свободных лигандов (красный сверху).
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Рис. П49. Сравнение спектров 13C-ЯМР для [Zn(phen)2(L
2)2]·4H2O (30, черный снизу) со

спектром для смеси свободных лигандов (красный сверху).

Рис. П50. Температурная зависимость спектров 1H-ЯМР для [Zn(bipy)2(L
2)2]·3H2O (31).

125130135140145150155 ppm

1
2
5
.
6
9
6

1
2
7
.
2
4
4

1
2
7
.
4
1
1

1
2
8
.
4
6
4

1
2
8
.
9
3
3

1
3
0
.
3
8
5

1
3
1
.
8
9
4

1
3
9
.
9
3
0

1
4
8
.
9
3
1

125130135140145150155 ppm

1
2
3
.
2
8
7

1
2
6
.
6
4
3

1
2
8
.
4
2
4

1
2
8
.
5
9
3

1
2
9
.
4
4
4

1
3
6
.
2
2
2

1
4
5
.
3
8
4

1
4
9
.
8
5
6

7.07.17.27.37.47.57.67.77.87.98.08.18.28.38.48.58.68.78.88.99.09.19.29.39.4 ppm

7
.
4
5
2

7
.
4
6
8

7
.
6
5
6

7
.
9
5
8

7
.
9
7
4

8
.
1
8
6

8
.
6
2
1

8
.
7
0
8

300K

333K

343K

353K

373K

187

Рис. П51. Сравнение спектров 1H-ЯМР комплекса [Zn(bipy)2(L
2)2]·3H2O (31, черный снизу)

со спектром для смеси свободных лигандов (красный сверху при 300 K).

Рис. П52. Сравнение спектров 13C-ЯМР для [Zn(bipy)2(L
2)2]·3H2O (31, черный снизу) со

спектром для смеси свободных лигандов (красный сверху).
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Рис. П53. Фрагменты масс-спектров положительных ионов комплексов марганца(II) и

цинка(II) в этаноле (голубой – экспериментальный, оранжевый – моделируемый).

список сокращений
ВВЕДЕНИЕ
1. ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР
1.1. Свойства тетразолов
1.2. Координационные соединения 3d-металлов на основе 5-замещенных тетразолов
1.2.1. Координационные соединения 3d-металлов на основе 1H-тетразол-5-илмуравьиной кислоты
1.2.2. Координационные соединения 3d-металлов на основе 1H-тетразол-5-илуксусной кислоты
1.2.3. Координационные соединения 3d-металлов на основе 5-фенил-1H-тетразола
1.2.4. Координационные соединения 3d-металлов на основе 5-(4-хлорфенил)-1H-тетразола
1.2.5. Потенциальные области применений координационных соединений 3d-металлов на основе 5-замещенных тетразолов
1.3. Свойства производных 1,10-фенантролина и 2,2´-бипиридина
1.4. Заключение к литературному обзору и постановка задачи

2. ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНАЯ ЧАСТЬ
2.1. Синтез комплексов на основе 1Н-тетразол-5-илуксусной кислоты и производных 1,10-фенантролина/2,2´-бипиридина
2.1.1. Синтез комплексов никеля(II)
2.1.2. Синтез комплексов меди(II)
2.1.3. Синтез комплексов цинка(II)

2.2. Синтез комплексов на основе 5-(4-хлорофенил)-1H-тетразола (HL2) и производных 1,10-фенантролина/2,2´-бипиридина
2.2.1. Синтез комплексов марганца(II)
2.2.2. Синтез комплексов цинка(II)

2.3. Оборудование
2.4. Изучение цитотоксической и цитостатической активности

3. РЕЗУЛЬТАТЫ И ОБСУЖДЕНИЕ
3.1. Синтез и характеризация полученных соединений
3.1.1. Комплексы на основе 1Н-тетразол-5-илуксусной кислоты и производных 1,10-фенантролина/2,2´-бипиридина
3.1.2. Комплексы на основе 5-(4-хлорфенил)-1H-тетразола и производных 1,10-фенантролина/2,2´-бипиридина

3.2. Исследование поведения комплексов в растворе
3.2.1. Комплексы на основе 1Н-тетразол-5-илуксусной кислоты и производных 1,10-фенантролина/2,2´-бипиридина
3.2.2. Комплексы на основе 5-(4-хлорфенил)-1H-тетразола и производных 1,10-фенантролина/2,2´-бипиридина

3.3. Исследование цитотоксических и цитостатических свойств комплексов
3.3.1. Комплексы на основе 1Н-тетразол-5-илуксусной кислоты и производных 1,10-фенантролина/2,2´-бипиридина
3.3.2. Комплексы на основе 5-(4-хлорфенил)-1H-тетразола и производных 1,10-фенантролина/2,2´-бипиридина

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ И ВЫВОДЫ
благодарности