## ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Ермаковой Екатерины Андреевны «Комплексы металлов (Mn(II), Ni(II), Cu(II), Zn(II)) с лигандами на основе тетразола и пиридина: синтез, строение и цитотоксические свойства», представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 1.4.1 «Неорганическая химия»

Работа Ермаковой Е.А. посвящена синтезу, структурной и биологической характеристике разнолигандных координационных соединений 3d-металлов с производными тетразола и 1,10-фенантролина/2,2'-бипиридина, представляющих интерес как потенциальные противоопухолевые агенты. Современная медицинская химия требует разработки новых цитотоксических соединений, и полученные автором результаты представляют несомненный научный интерес.

В автореферате представлены сведения о новых координационных соединениях на основе марганца(II), никеля(II), меди(II) и цинка(II), методом рентгеноструктурного анализа установлены их молекулярные и кристаллические структуры, изучена устойчивость в растворах и проведено исследование биологической активности на ряде опухолевых и неопухолевых клеточных линий. Методический аппарат исследования включает широкий спектр современных физико-химических и биологических методов. Использование комплексного подхода исследования подтверждает высокий уровень проработки темы и достоверность полученных данных. Структура и содержание автореферата полностью соответствуют требованиям ВАК. Четко сформулированы цель, задачи, положения, выносимые на защиту, отражены теоретическая и практическая значимость, указаны сведения о личном вкладе автора, представлены результаты апробации и публикаций.

Для указанного ряда соединений Ермаковой Е.А. удалось выявить закономерности «структура-свойство», что позволяет рассматривать результаты работы как фундаментальную базу для последующего дизайна новых соединений с заданной биологической активностью. Однако следует отметить, что исследование цитотоксической активности проведено только на четырех линиях клеток *in vitro*, также недостаточно детализированы механизмы цитотоксического действия на молекулярном уровне. Расширение набора биологических моделей позволило бы глубже оценить фармакологический потенциал соединений. Для ряда соединений наблюдается нестабильность в растворе, перераспределение лигандов или диссоциация в водных и физиологических средах, что может ограничивать их практическое применение как потенциальных лекарственных средств без дальнейшей модификации.

На мой взгляд, автореферат пересыщен таблицами, методы характеристики каждого комплекса в них указаны чересчур подробно, но неинформативно – да, сделан СНН, а с какой точностью? Таблица 4 (Цитостатическая активность) и таблица 5 (Индексы селективности) имеют одинаковые легенды ( $IC_{50}$ , мкМ), но разные данные для опорного Цисплатина. Это затрудняет восприятие отдельных разделов без знакомства с полным текстом диссертации.

Отмеченные замечания имеют дискуссионный характер и не снижают большой научной и практической значимости работы химика-неорганика. Автореферат диссертации Ермаковой Е.А. отражает основные научные положения и результаты диссертационной работы. Содержание работы соответствует

требованиям, установленным пп. 9-14 Положения о присуждении учёных степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 (в редакции от 25.01.2024 г.), а ее автор, Ермакова Екатерина Андреевна, заслуживает присуждения учёной степени кандидата химических наук по специальности 1.4.1. Неорганическая химия (химические науки).

Согласна на обработку моих персональных данных.

Шакирова Ольга Григорьевна
доктор химических наук,
специальность:
02.00.01 – неорганическая химия,
доцент, заведующая кафедрой «Химия и
химические технологии»
ФГБОУ ВО «Комсомольский-на-Амуре
государственный университет»
Пр-кт Ленина, 27,
г. Комсомольск-на-Амуре, 681013
Shakirova\_Olga@mail.ru
8-962-296-74-81

Российская Федерация
г. Комсомольск-на-Амуре
25.04.2025

**ПОДПИСИ ЗАВЕРЯЮ**
25.04.2025 г.
Начальник канцелярии кадров и делами
*М.И. Шакирова*